Starea de conservare
e nesatisfăcătoare. Greutatea piesei este de 0,24
gr., diametrul de 15,05 mm.

Mormântul 32 (matur). În umplutura gropii
funerare a fost descoperită o monedă de argint.
Prezintă o para otomană emisă de Selim al III-lea
(1789-1807) 1203-1222 AH, în al 7-lea an de dom-
nie. Piesa este bătuta la Istambol în anul 1203 AH.
Starea de conservare este buna. Perforată. Greu-
tatea monedei este de 0,29 gr., diametrul de 15,1
mm (fi g. 1/10).

Monede descoperite în complexele de lân-
gă absida de nord a bisericii

Mormântul 35 (copil, 4-6 ani).

bazinului. Pe oasele toracelui a fost descoperită o
monedă de argint. Este o para emisă de sultanul
Mustafa al III-lea (1757-1774) 1171-1187 AH în al
14-lea an de domnie. Piesa este bătută la Istambol.
Starea de conservare este buna. Moneda e perfo-
rată. Greutatea este de 0,28 gr., are diametrul de
15,6 mm (sf. nr. 639 după N.P.) (fi g. 1/11).

Mormântul 36 (dublu: femeie, 50-60 (?) ani şi
copil, 4-6 ani). Defunctul matur avea braţele pu-
ternic îndoite din cot şi depuse pe umeri/clavi-
cule. Între oasele falangelor mâinii drepte a fost
descoperită o monedă de argint. Imperiul Oto-
man. Acce ? Para? Bătută la Misir (Egipt). Secolul
al XVIII-lea. Stare de conservare nesatisfăcătoa-
re. Fragmentară. Perforată.

Mormântul 37 (copil, 2 ani). Avea braţul drept
întins pe lângă corp, iar cel stâng plasat pe oasele
bazinului. Lângă oasele falangelor mâinii drepte
a fost găsită o monedă de argint. Prezintă o para
emisă de Abdülhamid I (1774-1789) 1187-1203
AH, la Misir (Egipt), în anul 1187 AH. Starea de
conservare a piesei este buna. Moneda este perfo-
rată. (sf. nr. 683 după N.P.) (fi g. 1/12).

Mormântul 40 (copil, 1 an). Pe oasele toracelui
scheletului a fost descoperită o monedă de argint.
Piesa prezintă o para emisă de Ahmed al III-lea
(1703-1730) 1115-1143 AH, la Misir (Egipt), în
anul 1115 (?) AH. Starea de conservare a monedei
este bună. Perforată. Greutatea 0,30 gr., diame-
trul 16,4 mm (sf. nr. 527 după N.P.) (fi g. 1/13).

Mormântul 43 (copil, 1 an). Între oasele schele-
tului a fost găsită o monedă. Este un denar ungu-
resc de la Ferdinand I (1526-1564), bătut în anul
1556 la monetăria din Kremnica (K-B). Starea de
conservare este bună. Greutatea piesei e de 0,27
gr., diametrul de 14,4 mm (sf. nr. 935 după H.L.)
(fi g. 1/14).

Mormântul 44 (copil, 6-8 ani). Defunctul avea
braţele îndoite din cot, cu palmele depuse pe ab-
domen. Între oasele falangelor mâinii drepte au
fost descoperite trei monede de argint. Alte două
piese, una din cupru şi alta din argint, au fost gă-
site în partea stângă a oaselor bazinului. 1. Mone-
da prezintă o para emisă de Selim al III-lea (1789-
1807) 1203-1222 AH şi bătută la Misir (Egipt), cu
an neprecizat. Starea de conservare este bună.
Greutatea piesei este de 0,23 gr., diametrul 14,9
mm (cf. nr. 717 după N.P.) (fi g. 1/18). 2. Para emi-
să de Abdülhamid I (1774-1789) 1187-1203 AH,

bătură la Misir (Egipt), cu an neprecizat. Stare de
conservare precară, ruptă marginal, cu fragmente
lipsă. Greutatea piesei este de 0,21 gr., diametrul
de 16 mm (fi g. 1/16). 3. Prezintă o para de la Ab-
dülhamid I (1774-1789) 1187-1203 AH, cu locul
şi anul baterii neprecizate. Starea de conservare
este bună. Piesa este perforată, ruptă marginal.
Greutatea monedei este de 0,20 gr., diametrul de
14,8 mm (fi g. 1/17). 4. Moneda descoperită lângă
oasele bazinului, este reprezentată de un şiling de
cupru suedez, de la Carol X Gustav (1654-1660),
bătut în monetăria de la Riga, cu an neprecizat.

Mormântul 47 (matur, 35-40 ani). Groapa fune-
rară a fost distrusă de intervenţiile ulterioare. S-a
păstrat doar partea superioară a scheletului. Mo-
neda a fost descoperită lângă oasele maxilarului,
pe vertebre. Prezintă o para emisă de Abdülha-
mid I (1774-1789) 1187-1203 AH, bătură la Misir
(Egipt), cu an neprecizat. Starea de conservare
este bună. Greutatea piesei este de 0,28 gr., dia-
metrul de 14,2 mm (fi g. 1/19).

Mormântul 50 (bărbat (?), 35-40 ani). Avea bra-
ţele îndoite din cot, cu palmele plasate pe abdo-
men. Moneda a fost descoperită între oasele cutiei
toracice. Starea de conservare e nesatisfăcătoare.
Au fost recuperate câteva fragmente mici. Pre-
zintă o monedă europeană de argint, fără a putea
identifi ca emitentul.

În afară de piesele descoperite în complexele
funerare închise, în procesul cercetării stratu-
lui cultural de lângă biserica Măzărache, au fost
descoperite două monede de argint. 1. Imperiul
Otoman. Para emisă de Mustafa al III-lea (1757-
1774) 1171-1187 AH. Bătută la Istambol. Starea de
conservare este bună. Piesa e perforată şi ruptă
marginal. Greutatea monedei este de 0,35 gr., di-
ametrul 15 mm (fi g. 1/20). 2. Imperiul Otoman.
Para. Secolul al XVIII-lea.